
DETERMINA N. 168 DEL 20/10/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C) D.LGS. 36/2023 PER
L’AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  LUCERNARI  PER
MESSA  IN  SICUREZZA  PRESSO  IL  CIMITERO  MONUMENTALE  –  VII
AMPLIAZIONE  GRUPPI  20-24  E  VIII  AMPLIAZIONE  GRUPPO  42  -  CUP
B12F24000090005 – REVOCA RDO N.5701468

 CIG: B8A06C6F12 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

Si dà atto che:
• con determina n. 155 del 07/10/2025 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.

50, comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023  per l’affidamento dei lavori in oggetto,  da espletare
mediante  pubblicazione  di  RDO  APERTA  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA) a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria (OG1) e sulla
scorta della regolamentazione della piattaforma,  per un importo posto a base di gara di Euro
149.891,12 oltre IVA di legge, definito ai sensi dell’art. 41 c.13 e 14 del D.lgs. 36/2023, nel
modo seguente:

◦Euro 78.130,70 per  lavori  (al  netto  dei  costi  della  manodopera  ed  incluse le  spese
generali e utili d’impresa afferenti ai costi della manodopera di cui al punto successivo),
soggetti a ribasso;

◦Euro 64.208,61 per costi della manodopera, come desunti dal quadro di incidenza della

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



manodopera, al netto delle spese generali e utile d’impresa, derivanti dall’applicazione
delle tabelle ministeriali  per il  settore merceologico del presente appalto attualmente
vigenti, in particolare: operaio specializzato 31,78 euro/ora – operaio qualificato 29,41
euro/ora  –  operaio  comune  26,35  euro/ora  (costi  orari  netti,  non  incrementati  del
27,60%), soggetti a ribasso ma non inferiori ai trattamenti salariali minimi stabiliti dalla
legge ai sensi dell’art. 110 c.5 lett. d), fatto salvo quanto previsto dall’art. 41 co. 14 del
D. Lgs. n. 36/2023;

◦Euro 7.551,81 per oneri per la sicurezza contrattuali, non soggetti a ribasso.

• il Disciplinare di gara ha espressamento previsto che  “In considerazione della possibilità, in
corso di esecuzione di modificare il contratto che si andrà a sottoscrivere nelle forme e nei
modi  di  quanto  stabilito  dall’art.  120  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  valore  dell’appalto  è  da
ritenersi superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 300.000,00”;

• in data 14/10/2025 è stata pubblicata apposita RDO n. 5701468 su Mepa ed è stato acquisito il
CIG B8A06C6F12;

• entro il termine per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 10.00 del 29/10/2025, un
operatore economico ha segnalato l’impossibilità  di  procedere al  pagamento del  contributo
ANAC richiesto da disciplinare, pari a € 18,00, per la partecipazione alla procedura di gara in
oggetto, in quanto il sistema ANAC, non riconoscendo importi da versare in relazione al CIG
della gara, non ha generato l’apposito avviso di pagamento;

• dopo aver contattato l’assistenza sia Mepa, sia ANAC, si è appurato che nella scheda ANAC
per l’acquisizione del CIG, in corrispondenza del campo in cui si inserisce l’importo sul quale
ANAC determina il contributo di partecipazione alla gara, è stato imputato l’importo dei soli
lavori (di valore inferiore a € 150.000,00) e, pertanto, esente dal versamento contributo ANAC
e  non  quello  del  valore  complessivo  dell’appalto  (di  valore  superiore  a  €  150.000,00)  e,
pertanto, richiedente il versamento contributo ANAC;

• AFC Torino S.p.A, al fine di evitare che la gara vada deserta e di non incorrere in irregolarità
che  potrebbero  pregiudicare  un  conforme  svolgimento  della  procedura,  ritiene  opportuno
procedere  alla  revoca  della  procedura  di  gara in  questione,  ai  sensi  dell’art.  21  quinquies,
comma 1, L.241/90, e alla pubblicazione di nuova RDO, con medesima documentazione di
gara approvata con determina n. 155 del 07/10/2025 e con l’acquisizione di nuovo CIG, avendo
cura di imputare l’importo del valore complessivo dell’appalto;

• sarà inviata comunicazione di revoca della RDO n. 5701468 agli invitati mediante piattaforma
Mepa; 

• la procedura di gara in oggetto verrà ribandita mediante pubblicazione di RDO con nuovo
termine per la presentazione dell’offerta;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



1. di revocare della RDO n. 5701468 del 14/10/2025, ai sensi dell’art. 21 quinquies, comma 1,
L.241/90;

2. di approvare la pubblicazione di nuova RDO su Mepa con medesima documentazione di gara
approvata con determina n. 155 del 07/10/2025 e l’acquisizione di nuovo CIG;

3. di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni
normative vigenti. 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


